
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Interino de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13	 Edição 1623

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 23 de maio de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 672/2023.

“Dispõe sobre a recondução de servidor 
no quadro de servidores públicos da 
Administração Direta.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das suas atribuições legais, e com fulcro nos artigos 13 
e 34 da Lei nº 1.639,  de 27 de fevereiro de 1974;

CONSIDERANDO Declaração de Vacância de 
Cargo, mediante a Portaria nº 094/2022, publicada no 
Diário Oficial do Município de Araguari – Ano 12 – Edição 
nº 1.285;

CONSIDERANDO Decisão Administrativa exarada 
no Processo Administrativo nº 1062/2023, de 27 de abril de 
2023, que determinou a recondução do servidor,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica reconduzido o servidor ANDERSON 

ORAMISIO SANTOS, matricula nº 90.804, no cargo de 
provimento efetivo de SUPERVISOR DE ENSINO, da 
Secretaria Municipal de  Educação.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar de 
05/05/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 23 de maio de 2023.

P O R T A R I A  Nº 674/2023
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar por término de 
contrato o seguinte servidor. LUIZ HUMBERTO OLIVEIRA 
- COVEIRO (TEMPORÁRIO) REG. 400727

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 20/05/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 23 de maio de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 675/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Autoriza a rescisão de contrato de MARIA 

AMELIA ALVES CRUZ – ASSISTENTE SOCIAL 
(TEMPORÁRIO) - REG. 401597

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 23 de maio de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 

determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado 
com fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 
2013, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
com sede na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, 
e o (a) Sr. (a) BEATRIZ BRANDAO COSTA, portador(a) 
do RG nº 20360281 - PC/MG, CPF nº 13075513601, e 
da Carteira de Trabalho nº 5002286 série nº 0050/MG, 
contratado (a) por prazo determinado para a função pública 
de PROFESSOR I (TEMPORARIO),  FICA estabelecido 
a prorrogação do Contrato Temporário pelo período de até 
12 meses, a contar de 23 de maio de 2023, conforme § 
II do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
ressalvada a hipótese de rescisão antecipada, em razão de 
posse de novos servidores aprovados em concurso público 
homologado ainda durante o ano de 2023. E, por estarem 
de pleno acordo, assinam ambas as partes na presença de 
duas testemunhas. Araguari, 23 de maio de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 676/2023
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar por término de 
contrato o seguinte servidor. VASCO GOMES NAVES – 
ENGENHEIRO ELETRICISTA (TEMPORÁRIO) REG. 
400735

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 20/05/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 23 de maio de 2023.

P O R T A R I A  Nº 677/2023
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, o 
seguinte servidor: VITOR HUGO BORGES DO CARMO 
– AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (TEMPORÁRIO)  
REG. 402016

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 22/05/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 23 de maio de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 677/2023
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, o 
seguinte servidor: VITOR HUGO BORGES DO CARMO 
– AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (TEMPORÁRIO)  
REG. 402016

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 22/05/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 23 de maio de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 655/2023

“Torna sem efeito a portaria que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Tornar sem efeito a publicação da Portaria 

nº 641/2023, de 11/05/2023, publicada no Jornal Correio 
Oficial, Edição nº 1618, de 16/05/2023, pág. 04, que altera 



Terça-feira, 23 de maio de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1623 (12)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: CONSTRUTORA MARTINS 

MEDEIROS LTDA – CNPJ sob o n.º. 02.241.150/0001-
12 - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº073/2023- 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2022- PROCESSO 
Nº 319/2022  – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA PARA 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
5º TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 111/2021   CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 001/2021 - PROCESSO Nº 057/2021. 
CONTRATADA: GOLDEN AMBIENTAL E 
CONSTRUÇÕES EIRELI, O objeto do presente Termo de 
Apostilamento é a retirada da servidora LUANA MOREIRA 
LOPES (matrícula nº 258505) da função de fiscal de 
contrato do Contrato Administrativo nº 111/2021, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ÁREAS 
VERDES (PRAÇAS PÚBLICAS E CANTEIROS DE 
AVENIDAS) E DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO MANUAL, 
CAIAÇÃO DE MEIOS-FIOS, REMOÇÃO DE ENTULHOS 
E OUTROS SERVIÇOS AFINS, NO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI E SEUS DISTRITOS, CONFORME 
PROJETO BÁSICO, PLANILHAS DE QUANTITATIVOS 
E ORÇAMENTOS, referente à Concorrência Pública nº 
001/2021, Processo nº 057/2021, conforme solicitado 
no Ofício nº 0400/SMSU/2023 emitido pela Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos e Distritais, tendo em vista 
que a referida servidora não se encontra mais prestando 
serviços na respectiva Secretaria Municipal. Araguari, 24 de 
abril de 2023 - Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e 
Distritais.

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2023NE003642. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS - FAVORECIDO: CURINGA 
CAMINHÕES LTDA- HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇA E 
MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO CAÇAMBA IVECO 
TECTOR 24280 - PLACA RTR-6G67 E CAMINHÃO 
PIIPA IVECO TECTOR RUU-7G01, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS, 
VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. 
Ficha: 409 - Dotação Orçamentária: 02.09..26.122.000
2.2063.3.3.90.30.00 – Material de consumo -  Fonte de 
Recurso: 1.500 – Recursos Não Vinculados de Impostos - 
Valor Total do Empenho: R$ 6.613,16 (Seis mil, seiscentos 
e treze reais e dezesseis centavos).

lotação da servidora TATIANA BITENCOURT SALLES 
PERFEITO.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 18 de maio de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A Nº 673/2023

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos 

de movimentação de pessoal da Administração Pública, 
RESOLVE :
Art. 1º Fica removido (a) de ofício, o (a) servidor (a) 

CLEVER LUIZ INÁCIO,  ocupante de emprego público 
efetivo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO -  matricula nº 
43.400,  da Secretaria Municipal de Administração para a 
CÂMARA MUNICIPAL.

 Art. 2º O (A) servidor (a) deverá apresentar-se no 
seu novo local de trabalho, portando o encaminhamento 
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos da 
Secretaria de Administração, para entrar em exercício de 
suas funções na CÂMARA MUNICIPAL.

  Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de 
lotação, o (a) servidor (a) será encaminhado (a) ao SESMT 
para as providências necessárias para a efetivação de sua 
transferência e mudança de lotação, com vistas à análise 
das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria, entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de  19/05/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 23 de maio 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
EDUCAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.030/2023, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
008/2023, REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PRÓPRIOS PARA “COFFEE BREAK” DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, POR UM PERÍODO DE 
12 MESES, NA REALIZAÇÃO DE SEUS EVENTOS 
DIVERSOS, TAIS COMO CURSOS, CONCURSOS, 
CERIMÔNIAS, REUNIÕES, SEMINÁRIOS, 
INAUGURAÇÕES, ENCONTROS PEDAGÓGICOS, 
ENCONTROS PARA FORMAÇÃO CONTINUADA E 
NAS DEMAIS AÇÕES EDUCATIVAS ÀS QUAIS SEJA 
NECESSÁRIO A OFERTA DE “COFFEE BREAK”, 
HOMOLOGO E ADJUDICO o PROCESSO LICITATÓRIO 
nº 030/2023, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
008/2023, com fundamento no art. 4, XXII da Lei n. 10.520, 
de 17 de julho de 2002, com modificações posteriores, 
ADJUDICANDO o objeto licitado em favor da empresa: 
PANIFICADORA KI-PAO LTDA, perfazendo um valor 
global de R$ 208.000,00 (Duzentos e Oito Mil Reais). 
Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento de 
Licitações e Contratos para a formalização dos Contratos. 
Araguari, 22 de maio de 2023. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.

CONSTRUÇÃO DA OBRA PROINFÂNCIA TIPO 2, NO 
BAIRRO BELA SUIÇA III, SITUADO À RUA RICARDO 
DE CASTRO (ANTIGA RUA N) S/N, EM ATENDIMENTO 
DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 202200331-1 
PAR, CONFORME PROJETO BÁSICO, TERMO DE 
REFERÊNCIA, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHAS 
ORÇAMENTÁRIAS, CRONOGRAMAS FÍSICOS 
FINANCEIROS E PROJETOS ANEXOS. VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência do contrato será de 15 (quinze) meses, 
de 18/05/2023 à 18/08/2024. Valor: R$ 2.577.618,48 
(dois milhões, quinhentos e setenta e sete mil, seiscentos 
e dezoito reais e quarenta e oito centavos). GILMAR 
GONÇALVES CHAVES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 027/2023
 PROCESSO DE COMPRAS 202/2023
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 1679/2023

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2023NE004156. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS - FAVORECIDO: CURINGA 
CAMINHÕES LTDA- HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇA E 
MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO CAÇAMBA IVECO 
TECTOR 24280 - PLACA RTR-6G67 E CAMINHÃO 
PIIPA IVECO TECTOR RUU-7G01, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS, 
VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. 
Ficha: 410 - Dotação Orçamentária: 02.09..26.122.00
02.2063.3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica -  Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 027/2023
 PROCESSO DE COMPRAS 202/2023
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 1680/2023

Não Vinculados de Impostos - Valor Total do Empenho: R$ 
1.583,35 (Hum mil quinhentos e oitenta e três reais e trinta 
e cinco centavos).

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2023NE002525. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
AUTOMINAS FRANCE COMERCIO DE VEÍCULOS 
LTDA- HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE PEÇAS (MATERIAL 
DE CONSUMO) PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇO 
REVISÃO DE GARANTIA REFERENTE A MANUTENÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DO VEÍCULO PEUGEOT EXPERT 
GREENS - PLACA RMX5J12 PERTENCENTE À FROTA 
DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. Ficha: 320 - Dotação Orçamentária: 02.
08..12.361.0006.2050.3.3.90.30.00 – Material de consumo 
-  Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos Não Vinculados de 
Impostos - Valor Total do Empenho: R$ 12.530,05 (Doze 
mil, quinhentos e trinta reais e cinco centavos).

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 020/2023
 PROCESSO DE COMPRAS 125/2023
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 1403/2023

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2023NE002526. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
AUTOMINAS FRANCE COMERCIO DE VEÍCULOS 
LTDA- HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE PEÇAS (MATERIAL 
DE CONSUMO) PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇO 
REVISÃO DE GARANTIA REFERENTE A MANUTENÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DO VEÍCULO PEUGEOT EXPERT 
GREENS - PLACA RMX5J12 PERTENCENTE À FROTA 
DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. Ficha: 322 - Dotação Orçamentária: 02
.08..12.361.0006.2050.3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica -  Fonte de Recurso: 1.500 
– Recursos Não Vinculados de Impostos - Valor Total do 
Empenho: R$ 2.070,00 (Dois Mil e setenta reais).

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 020/2023
 PROCESSO DE COMPRAS 125/2023
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 1404/2023

EXTRATO DE EMPENHO

            Nota de empenho: 2023NE004568. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
FAVORECIDO: AUTOMINAS FRANCE COMERCIO DE 
VEÍCULOS LTDA- HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO REFERENTE SERVIÇO DE MONTAGEM 
REFERENTE A FRANQUIA VEÍCULO PEUGEOT 
EXPERT GREENS - PLACA RMX5J05 PERTENCENTE 
A FROTA VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. Ficha: 322 - Dotação Orçamentária: 02
.08..12.361.0006.2050.3.3.90.39.00 – Outros serviços 
de terceiros- Pessoa Jurídica -  Fonte de Recurso: 1.500 
– Recursos Não Vinculados de Impostos - Valor Total do 
Empenho: R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais).

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 033/2023
 PROCESSO DE COMPRAS 212/2023
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 1904/2023

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2023NE004569 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
AUTOMINAS FRANCE COMERCIO DE VEÍCULOS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 034/2023
 PROCESSO DE COMPRAS 214/2023
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 1911/2023



Terça-feira, 23 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1623 (12) - 3

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: GLOBALMIX DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA; CNPJ: 
07.790.854/0001-68 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 144/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2023 
– RP Nº 024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA ATENDER 

LTDA- HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DOS VEÍCULOS PEUGEOT EXPERT GREENS - 
PLACAS: RMX5J23 E RMX5J15 PERTENCENTE A 
FROTA VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. Ficha: 320 - Dotação Orçamentária: 02.0
8..12.361.0006.2050.3.3.90.30.00 – Material de consumo-  
Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos Não Vinculados 
de Impostos - Valor Parcela 01: R$ 3.879,04 (Três Mil 
Oitocentos e Setenta e Nove Reais e Quatro Centavos).

Parcela 02: R$ 2.629,00 (Dois Mil Seiscentos e Vinte e 
Nove Reais) 

Total do Empenho: R$ 6.508, 04 (Seis Mil, Quinhentos e 
Oito Reais e Quatro Centavos)

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2023NE004570 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
AUTOMINAS FRANCE COMERCIO DE VEÍCULOS 
LTDA- HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DOS VEÍCULOS PEUGEOT EXPERT GREENS - 
PLACAS: RMX5J23 E RMX5J15 PERTENCENTE A 
FROTA VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. Ficha: 322 - Dotação Orçamentária: 02
.08..12.361.0006.2050.3.3.90.39.00 – Outros serviços de 
terceiros- Pessoa Jurídica -  Fonte de Recurso: 1.500 – 
Recursos Não Vinculados de Impostos. 

Valor da Parcela 01: R$ 1.315,00 (Hum Mil, Trezentos 
e Quinze Reais).

Valor da Parcela 02: R$ 2.006,00 (Dois Mil e Seis Reais) 
Total do Empenho: R$ 3.321,00 (Três Mil, Trezentos e 

Vinte e Um Reais)

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 034/2023
 PROCESSO DE COMPRAS 214/2023
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 1912/2023

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2023NE004464 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
AUTOMINAS FRANCE COMERCIO DE VEÍCULOS 
LTDA- HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DO VEÍCULO PEUGEOT EXPERT GREENS - PLACA 
RMX5J16 PERTENCENTE A FROTA VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, VINCULADO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Ficha: 320 
- Dotação Orçamentária: 02.08..12.361.0006.2050.3.3.90.3
0.00 – Material de consumo-  Fonte de Recurso: 1.500 – 
Recursos Não Vinculados de Impostos –

Total do Empenho: R$ 12.935,02 (Doze Mil, Novecentos 
e Trinta e Cinco Reais e Dois Centavos).

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 029/2023
 PROCESSO DE COMPRAS 196/2023
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 1861/2023

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2023NE004465 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
AUTOMINAS FRANCE COMERCIO DE VEÍCULOS 
LTDA- HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DO VEÍCULO PEUGEOT EXPERT GREENS - PLACA 
RMX5J16 PERTENCENTE A FROTA VEÍCULOS DA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 029/2023
 PROCESSO DE COMPRAS 196/2023
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 1862/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, VINCULADO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Ficha: 322 
- Dotação Orçamentária: 02.08..12.361.0006.2050.3.3.9
0.39.00 – Outros serviços de terceiros- Pessoa Jurídica -  
Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos Não Vinculados de 
Impostos.

Total do Empenho: R$ 2.415,00 (Dois Mil, Quatrocentos 
e Quinze Reais).

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2023NE004462 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
AUTOMINAS FRANCE COMERCIO DE VEÍCULOS 
LTDA- HISTÓRICO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 
REALIZAÇÃO DA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DOS VEÍCULOS EXPERT BUSINESS PACK - 
PLACAS:  RMX 5I93, RMX 5J10, RMX 5I45, RMX 5J23, 
RMX 5J46, RMX 5J47 PERTENCENTES À FROTA 
DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. Ficha: 320 - Dotação Orçamentária: 02.0
8..12.361.0006.2050.3.3.90.30.00 – Material de consumo-  
Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos Não Vinculados de 
Impostos .

Parcela 01: R$ 1.960,00 (Hum Mil Novecentos e 
Sessenta Reais).

Parcela 02: R$935,00 (Novecentos e Trinta e Cinco 
Reais). 

Parcela 03: R$ 1.805,00 (Hum Mil, Oitocentos e cinco 
Reais).

Parcela 04: R$ 2.375,00 (Dois Mil, Trezentos e Setenta 
e Cinco Reais).

Parcela 05: R$ 825,00 (Oitocentos e Vinte e Cinco 
Reais).

Parcela 06: R$ 985,00 (Novecentos e Oitenta e Cinco 
Reais).

Total do Empenho: R$ 8.885,00 (Oito Mil, Oitocentos e 
Oitenta e Cinco Reais)

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 031/2023
 PROCESSO DE COMPRAS 221/2023
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 1870/2023

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2023NE004463 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
AUTOMINAS FRANCE COMERCIO DE VEÍCULOS 
LTDA- HISTÓRICO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 
REALIZAÇÃO DA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DOS VEÍCULOS EXPERT BUSINESS PACK - 
PLACAS:  RMX 5I93, RMX 5J10, RMX 5I45, RMX 5J23, 
RMX 5J46, RMX 5J47 PERTENCENTES À FROTA 
DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. Ficha: 322 - Dotação Orçamentária: 02
.08..12.361.0006.2050.3.3.90.39.00 – Outros serviços de 
terceiros- Pessoa Jurídica -  Fonte de Recurso: 1.500 – 
Recursos Não Vinculados de Impostos –

Parcela 01: R$345,00 (Trezentos e Quarenta e Cinco 
Reais).

Parcela 02: R$1.285,00 (Hum Mil, Duzentos e Oitenta 
e Cinco Reais).

Parcela 03: R$ 690,00 (Seiscentos e Noventa Reais).
Parcela 04: R$ 1.380,00 (Hum Mil, Trezentos e Oitenta 

Reais).
Parcela 05: R$ 1.035,00 (Hum Mil e Trinta e Cinco 

Reais).
Parcela 06: R$ 1.190,00 (Hum Mil, Cento e Noventa 

Reais).
Total do Empenho: R$5.925,00 (Cinco Mil, Novecentos 

e Vinte e Cinco Reais).

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 031/2023
 PROCESSO DE COMPRAS 221/2023
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 1871/2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
OBRAS

Contratada: JSW ENGENHARIA LTDA - CNPJ sob o 
n.º. 65.215.212/0001-31 - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº068/2023 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – TOMADA 
DE PREÇOS Nº 002/2023 – PROCESSO Nº 002/2023. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
EXECUÇÃO DE GEOMETRIA, DRENAGEM PLUVIAL, 
TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO 
DO POVOADO DE ARARAPIRA LOCALIZADO NO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI, CONFORME PROJETO 
BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, PLANILHA DE CURVA ABC, 
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS, PLANILHA 
RESUMO, BDI, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANEIRO 
E PROJETOS ANEXOS, incluídos aí o fornecimento de 
materiais, mão-de-obra e demais encargos. VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência do contrato será de 06 (seis) meses, 
de 05/05/2023 à 05/11/2023. Valor: R$ 2.284.688,09 
(dois milhões, duzentos e oitenta e quatro mil, seiscentos 
e oitenta e oito reais e nove centavos) - LUIZ FELIPE DE 
MIRANDA- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS.

EXTRATO DE CONTRATO
SAÚDE

Fornecedor: MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E 
REP. DE PRODUTOS HOPITALARES LTDA; CNPJ: 
05.343.029/0001-90- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 119/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2023 
– RP Nº 024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA ATENDER 
A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS 
UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 22.500,00 
(vinte e dois mil e quinhentos reais). Araguari, 22 de maio de 
2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

BACKES EIRELI; CNPJ: 25.279.552/0001-01 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 137/2023, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 032/2023 – RP Nº 024/2023. 
PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS UNIDADES DE 
SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 101.361,43 (cento e um mil 
trezentos e sessenta e um reais e quarenta e três centavos). 
Araguari, 22 de maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: DROGAFONTE LTDA; CNPJ: 

08.778.201/0001-26 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 140/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2023 
– RP Nº 024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA ATENDER 
A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS 
UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 94.830,00 
(noventa e quatro mil oitocentos e trinta reais). Araguari, 22 
de maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– SORAYA RIBEIRO DE MOURA.



Terça-feira, 23 de maio de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1623 (12)

A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS 
UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 436.534,60 
(quatrocentos e trinta e seis mil quinhentos e trinta e quatro 
reais e sessenta centavos). Araguari, 22 de maio de 2023 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: L FERREIRA DA COSTA DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS; CNPJ: 35.250.918/0001-73 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 146/2023, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 032/2023 – RP Nº 024/2023. 
PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS UNIDADES DE 
SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 62.612,50 (sessenta e dois mil 
seiscentos e doze reais e cinquenta centavos). Araguari, 22 
de maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: LIFE CENTER COMÉRCIO E 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA; CNPJ: 
21.227.039/0001-16 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 147/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2023 
– RP Nº 024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA ATENDER 
A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS 
UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 54.606,00 
(cinquenta e quatro mil seiscentos e seis reais). Araguari, 22 
de maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: MEDICINALE DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA; CNPJ: 43.231.355/0001-02 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 148/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
032/2023 – RP Nº 024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL 
E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: 
R$ 1.942,50 (mil novecentos e quarenta e dois reais 
e cinquenta centavos). Araguari, 22 de maio de 2023 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: NOVA MEDICAMENTOS LTDA; CNPJ: 

41.365.113/0001-78 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 149/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2023 
– RP Nº 024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA ATENDER 
A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS 
UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 151.251,75 
(cento e cinquenta e um mil duzentos e cinquenta e um 
reais e setenta e cinco centavos). Araguari, 22 de maio de 
2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: NOVASUL COMÉRCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA; CNPJ: 14.595.725/0001-
84 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 150/2023, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2023 – RP Nº 024/2023. 
PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A DEMANDA 

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: SANTO REMÉDIO – COMÉRCIO DE 

PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALAR EIRELI; CNPJ: 
28.643.008/0001-95 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 153/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2023 
– RP Nº 024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA ATENDER 
A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS 
UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 74.042,00 
(setenta e quatro mil e quarenta e dois reais). Araguari, 22 
de maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: SEND PHARMA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA; CNPJ: 47.783.547/0001-74 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 154/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
032/2023 – RP Nº 024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL 
E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
69.551,00 (sessenta e nove mil quinhentos e cinquenta e 
um reais). Araguari, 22 de maio de 2023 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE 
MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: SOMA/MG MATERIAL CIRÚRGICO 

LTDA; CNPJ: 12.927.876/0001-67 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 156/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
032/2023 – RP Nº 024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL 
E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
185.212,50 (cento e oitenta e cinco mil duzentos e doze 
reais e cinquenta centavos). Araguari, 22 de maio de 2023 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS UNIDADES DE 
SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 28.814,00 (vinte e oito mil 
oitocentos e quatorze reais). Araguari, 22 de maio de 2023 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: UNIQUE DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA; CNPJ: 23.864.942/0001-
13 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 157/2023, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2023 – RP Nº 024/2023. 
PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS UNIDADES DE 
SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). 
Araguari, 22 de maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: UP DISTRIBUIDORA LTDA; CNPJ: 

44.152.616/0001-53 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 158/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2023 
– RP Nº 024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA ATENDER 
A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS 
UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 164.560,00 

(cento e sessenta e quatro mil quinhentos e sessenta reais). 
Araguari, 22 de maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: VIVA COMÉRCIO ATACADISTA DE 

MEDICAMENTOS LTDA; CNPJ: 10.447.355/0001-
87- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 160/2023, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2023 – RP Nº 024/2023. 
PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS UNIDADES DE 
SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 158.475,00 (cento e cinquenta 
e oito mil quatrocentos e setenta e cinco reais). Araguari, 22 
de maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: ZAFRA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA; CNPJ: 41.347.974/0001-23 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 161/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
032/2023 – RP Nº 024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL 
E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
10.675,00 (dez mil seiscentos e setenta e cinco reais). 
Araguari, 22 de maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: ANTÔNIO FERREIRA DE MORAIS 

JUNIOR; CNPJ: 18.643.579/0001-76 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 164/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 026/2023 – RP Nº 020/2023. PROCESSO Nº. 
070/2023. Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (RAÇÃO PARA CÃES, 
GATOS E EQUINOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DO CANIL MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG. Valor: 
R$ 353.570,00 (quinhentos e cinquenta e três mil 
quinhentos e setenta reais). Araguari, 22 de maio de 2023 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

PUBLICAÇÃO CONTRATO
Contratada: INSTITUTO NEFROLÓGICO DE 

ARAGUARI. Contrato Administrativo nº 074/2023 – 
CREDENCIAMENTO nº 012/2023 – Processo nº 085/2023. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA NA 
ÁREA DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE NEFROLOGIA EM TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA 
(TRS) CONFORME HABILITAÇÃO, DE ACORDO COM 
OS VALORES CONSTANTES NA TABELA SIGTAP/
SUS, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Valor: R$ 
4.901.606,00 (quatro milhões novecentos e um mil 
seiscentos e seis reais). Vigência Contratual: 18 de maio de 
2023 até 18 de maio de 2024. DO:

Ficha	Dotação	Fonte
799	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.00	

600/602/621
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE 

DADOS LTDA. Contrato Administrativo nº 075/2023 – 
INEXIGIBILIDADE nº 009/2023 – Processo nº 095/2023. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE ASSINATURA DE 
FERRAMENTA DE PESQUISA E COMPARAÇÃO DE 
PREÇOS PRATICADOS PELA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA - BANCO DE PREÇOS, PARA ATENDER 



Terça-feira, 23 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1623 (12) - 5

AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
E SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 21.730,00 (vinte e um mil 
setecentos e trinta reais). Vigência Contratual: 12 (doze) 
meses. DO:

Ficha	Dotação	Fonte
477	 02.11..10.122.0002.2131.3.3.90.39.00	

500
191	 02.06..04.122.0002.2015.3.3.90.39.00	

500
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 
no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores e nos termos do Decreto Municipal 
nº. 107/2013. Contratada: COMERCIAL RONEWTON 
LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE FRALDA GERIÁTRICA 
BIGFRAL - TAMANHO XG, EM CUMPRIMENTO A 
ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE Nº 
5003531-61.2023.8.13.0035, EM TRÂMITE NA 3ª 
UNIDADE JURISDICIONAL DO JUIZADO ESPECIAL DA 
COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR DA PACIENTE 
TEREZA CRISTINA DINIZ PÓVOA CARDOSO. Cobertura 
Orçamentária: Ficha: 507 – 02.11..10.302.0028.2460.3.3.9
0.91.00. Fonte: 1.500. Valor: R$ 5.007,86 (cinco mil sete 
reais e oitenta e seis centavos).

Araguari, 22 de maio de 2023
Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde 

PROCESSO Nº 142/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 041/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 
no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores e nos termos do Decreto Municipal 
nº. 107/2013. Contratada: BULA MED DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS LTDA. Objeto: 
AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS 
DESTINADOS AO PACIENTE ANTÔNIO VAZ REIS, 
QUE SERÁ ACOLHIDO PELO SAD (SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO DOMICILIAR) DO MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI-MG. Cobertura Orçamentária: Ficha: 465 – 02.
11..10.122.0002.2015.3.3.90.30.00. Fonte: 1.500. Valor: R$ 
12.827,00 (doze mil oitocentos e vinte e sete rais).

Araguari, 22 de maio de 2023
Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde 

PROCESSO Nº 145/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 042/2023

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
FAEC

Contratada: ALINE HERCULANO DE OLIVEIRA 
– ME. CNPJ: 25.301.478/0001-82, CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 018/2023 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N. º 011/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 043/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (CARNES) OBJETIVANDO O APOIO 
AO REINADO DOS TERNOS DE ARAGUARI – MG, NA 
PREPARAÇÃO DO ALMOÇO PARA OS MEMBROS 
DAS COMITIVAS E PARTICIPANTES DA 43ª FESTA 
DOS CONGADOS, MOÇAMBIQUES, MARUJOS E 
CATUPÉS, A SER REALIZADO NO SANTUÁRIO DE 
NOSSA SENHORA DA ABADIA DE ÁGUA SUJA - 
ROMARIA/MG. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 10.970,00 
(Dez mil novecentos e setenta reais). Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 22 de 
maio de 2022 - DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA - 
PRESIDENTE DA FAEC.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 068/2022. Dispensa 
de Licitação nº 066/2022 – Processo nº 118/2022. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC, CNPJ: 
04.936.994/0001-03. CONTRATADO 222 ARTE, AMOR 
& CULTURA PATRIMÔNIO CULTURAL & ARQUIVOS - 
CNPJ: 34.733.707/0001-29. OBJETO DO CONTRATO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO DESENVOLVIMENTO DE LAUDOS TÉCNICOS 
DE ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ELABORAÇÃO 
DE INVENTÁRIO E DE DOSSIÊS DE REGISTRO DE 
PATRIMÔNIO IMATERIAL, ALÉM DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE CONSOLIDAÇÃO DE INFORMAÇÕES 
RELATIVAS AO QUADRO I - POLÍTICA CULTURAL 
LOCAL E GESTÃO, REFERENTES AO SISTEMA 
ICMS PATRIMÔNIO CULTURAL NOS TERMOS DA 
LEI ESTADUAL 18030/2009 E DAS NORMATIVAS 
DO CONEP E IEPHA REFERENTES AO ANO DE 
2022, EXERCÍCIO DE 2024. OBJETO DO ADITIVO: O 
presente termo aditivo tem como objeto prorrogar o prazo 
de vigência contratual por 60 (sessenta) dias, e o prazo de 
execução do objeto contratual, contemplando-se, nesta 
ocasião, o período de 21/05/2023 a 21/07/2023 firmado 
entre as partes, em 21/05/2022. RATIFICAÇÃO: As 
demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem 
inalteradas e são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas, 
sem a aplicação de reajuste de valor. FUNDAMENTO: O 
presente aditivo encontra embasamento legal nos incisos 
I II, caput do artigo 57 e § 1 do artigo 57, da Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações. O presente Termo Aditivo de 
Prorrogação entra em vigor na data de sua publicação. 
SIGNATÁRIOS: Diogo Machado Cunha e Sousa – 
Presidente da FAEC, pela CONTRATANTE e Marcos 
Paulo da Silva, pela CONTRATADA. Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura - FAEC, 22 de maio de 2023.

COMISSÃO DE SELEÇÃO 
CONSELHOS E COMISSÕES

Aos vinte e dois dias (22) dias do mês de maio do ano 
de dois mil e vinte e três (2023), às 09:00 horas, na sede da 
Secretaria Municipal de Administração, reuniu os membros 
da Comissão de Seleção nomeada por força da Portaria nº 
2120/2022, recomposta pela Portaria nº 0173/2023, com a 
presença dos membros Bruno Ribeiro Ramos (presidente) 
Luiz Renato Siqueira Pereira (membro) e Fernanda 
Coutinho Pereira Germano (membro) onde deliberaram 
com as devidas observâncias ao princípio da isonomia de 
tratamento, seja dado amplo conhecimento, para todas as 
entidades beneficiadas, acerca da relação das emendas 
impositivas apresentadas com base nas disposições do art. 
149-A da Lei Orgânica do Município de Araguari-MG, 
buscando com essa deliberação dar uma maior publicidade 
dos atos administrativos, e com isso, possam as entidades 
beneficiadas com as emendas, através do devido processo 
legal, mediante elaboração dos competentes planos de 
trabalhos a serem aprovados com amparo na Lei Federal 
nº 13.019/2014 e suas alterações e Decreto Municipal nº 
130/2019, possam se beneficiarem com tais benefícios 
vinculados na Lei Orçamentária Anual – Exercício 2023. A 
deliberação levada a publicação, tem por finalidade reforçar 
que os processos administrativos tramitem em prazo 
razoável observando os prazos vinculados ao Decreto 
Municipal nº 130/2019 e que não haja, repasses que 
extrapolem o exercício em que houve a imposição das 
emendas conforme Anexo XXVI da mencionada Lei 
Orçamentária Anual. Para tanto, a Comissão de Seleção 
resolve extrair as informações da LOA, o rol das emendas 
impositivas, para que através da presente deliberação, seja 
dado, conhecido a todas as interessadas das respectivas 
emendas que lhes beneficiam, as quais serão elencadas 
por Unidade Orçamentária: Unidade Orçamentária: 02.06 
– Secretaria Municipal de Administração. Valor Total para a 
Secretaria Municipal de Administração: RS 508.000,00. 
Dotação: 02.06.00.04.122.0002.2014.3.3.70.41.00	  
Ficha: 177 Fonte: 1.500. Valor Total para a Ficha 177 - R$ 
275.000,00. Emenda 001-II - R$20.000,00 (vinte mil reais) 

- Repasse ao Conselho de Segurança Pública: projeto de 
videomonitoramento da Polícia Militar de Minas Gerais – 
aquisição e instalação de câmeras para monitoramento do 
trânsito no Bairro Novo Horizonte; Emenda 005-I - R$ 
40.000,00 (quarenta mil reais) - CONSEP- Conselho de 
Segurança Pública - projeto de videomonitoramento da 
Polícia Militar de Minas Gerais – PMMG; Emenda 008-IV - 
R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) - CONSEP – Conselho 
de Segurança Pública - Polícia Militar de Minas Gerais em 
Araguari: aquisição de equipamentos e serviço, com 
objetivo de instalar câmeras de segurança na Praça 
Vereador Pedro Antônio das Chagas; Emenda 010-I - R$ 
20.000,00 (vinte mil reais) - Convênio com o Conselho de 
Segurança Pública – CONSEP: pagamento de 
videomonitoramento da Polícia Militar de Minas Gerais – 
PMMG; Emenda 014-IV - R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - 
CONSEP – Conselho de Segurança Pública: projeto de 
videomonitoramento da Polícia Militar de Minas Gerais – 
PMMG; Emenda 015-II - R$ 36.000,00 (trinta e seis mil 
reais) – CONSEP - Conselho de Segurança Pública: projeto 
de videomonitoramento da Polícia Militar de Minas Gerais 
– PMMG; Emenda 017-IV - R$ 17.000,00 (dezessete mil 
reais) - CONSEP-Conselho de Segurança Pública: projeto 
de videomonitoramento da PMMG - Polícia Militar de Minas 
Gerais; Emenda 019-III - R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil 
reais) - CONSEP – Conselho de Segurança Pública: projeto 
de videomonitoramento da Polícia Militar de Minas Gerais, 
a fim de instalar câmeras no Bairro Novo Horizonte, 
principalmente no viaduto de acesso ao bairro; Emenda 
022-VII - R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais) - CONSEP – 
Conselho de Segurança Pública: projeto de 
videomonitoramento da Polícia Militar de Minas Gerais; 
Emenda 024-II - R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais) - 
Contribuição ao CONSEP - Conselho de Segurança 
Pública: projeto de videomonitoramento da Polícia Militar de 
Minas Gerais – PMMG; Emenda 029-IX - R$ 16.000,00 
(dezesseis mil reais) - Conselho de Segurança Pública – 
CONSEP: projeto de videomonitoramento da Polícia Militar 
de Minas Gerais – PMMG; Dotação: 02.06.00.04.122.0005
.2022.3.3.70.41.00	  Ficha: 206 Fonte: 1.500. Valor 
Total para a Ficha 206: R$ 45.000,00. Emenda 008-VI - R$ 
10.000,00 (dez mil reais) - Delegacia da Mulher - manutenção 
das atividades do órgão; Emenda 011-V - R$ 10.000,00 
(dez mil reais) - Convênio com a Polícia Civil de Minas 
Gerais em Araguari; Emenda 014-III - R$ 25.000,00 (vinte e 
cinco mil reais) - Contribuições para manutenção das 
atividades da Polícia Civil - equipamentos e material 
permanente; Dotação: 02.06.00.04.122.0005.2022.3.3.90.
39.00 Ficha: 209 Fonte: 1.500 Valor Total para a Ficha 
209:R$ 5.000,00. Emenda 008-VIII - R$5.000,00 (cinco mil 
reais) - Agência de Inteligência da Quarta Delegacia 
Regional de Polícia Civil – DRPC em Araguari: contratação 
de empresa prestadora de serviços de manutenção e 
suporte para atender demanda da Delegacia Regional de 
Araguari; Dotação: 02.06.00.04.122.0005.2023.3.3.70.41.
00	  Ficha: 211 Fonte: 1.500. Valor Total para a Ficha 
211: R$ 143.000,00. Emenda 011-IV - R$28.000,00 (vinte e 
oito mil reais) – CONSEP - Conselho de Segurança Pública 
- projeto de videomonitoramento da PMMG- Polícia Militar 
de Minas Gerais; Emenda 017-V - R$10.000,00 (dez mil 
reais) – Colégio Tiradentes da Polícia Militar de Minas 
Gerais - Unidade Araguari - para fins administrativos; 
Emenda 025-V - R$32.000,00 (trinta e dois mil reais) – 
Convênio com a Polícia Militar de Minas Gerais, destinado 
ao Colégio Tiradentes Rainha da Paz: compra de materiais 
esportivos, de insumos para o laboratório de física e química, 
e material pedagógico. Emenda 028-I - R$ 23.000,00 (vinte 
e três mil reais) – Colégio Tiradentes Rainha da Paz: compra 
de materiais esportivos, de insumo para laboratório de física 
e química, e material pedagógico; Emenda 034-III - R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais) – Subvenção social – 
Colégio Tiradentes da Polícia Militar de Minas Gerais; 
Dotação: 02.06.00.04.122.0005.2024.3.3.70.41.00 Ficha: 
217 Fonte: 1.500 Valor Total para a Ficha 217 R$ 40.000,00. 
Emenda 014-V - R$ 20.000,00 (vinte mil reais) – 
Contribuições para execução de convênio com o Corpo de 
Bombeiros - equipamentos de informática; Emenda 017-VI 
- R$ 5.000,00 (cinco mil reais) – Segunda Companhia de 



Terça-feira, 23 de maio de 2023DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1623 (12)

Bombeiros Militar/Quinto BBM - para fins administrativos; Emenda 029-IV - R$15.000,00 (quinze mil reais) – Execução de 
convênios com o Corpo de Bombeiros; Unidade Orçamentária: 02.07 – Secretaria Municipal da Fazenda. Valor Total para 
a Secretaria Municipal da Fazenda: R$ 107.500,00 Dotação: 02.07.00.04.122.0002.2032.3.3.50.41.00 Ficha: 262 Fonte: 
1.500. Valor Total para a Ficha 262: R$ 107.500,00. Emenda 001-III-a) – R$60.172,00 (sessenta mil, cento e setenta e dois 
reais) - Contribuição: Associação dos Moradores do Lugar Lago Azul de Araguari/MG - perfuração de um poço; Emenda 
001-III-b) - R$ 27.328,00 (vinte e sete mil, trezentos e vinte e oito reais) – Contribuição com a Associação Comunitária dos 
Moradores do Distrito de Florestina - A.C.M.D.F. - compra de um terreno para a construção da sede da associação; 
Emenda 025-II - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) - Associação Comunitária dos Moradores do Distrito de Florestina-A.C.M.D.F.; 
Emenda 029-II-a) - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) – Associação dos Trabalhadores Rurais Assentados na Fazenda Bom 
Jardim; Emenda 029-II-b) - R$ 10.000,00 (dez mil reais) – Associação Beneficente dos Moradores da Vila Amorim, para 
manutenção. Unidade Orçamentária: 02.08 - Secretaria Municipal de Educação. Valor Total para a Secretaria Municipal de 
Educação: R$ 50.000,00 Dotação: 02.08.00.12.122.0002.2041.3.3.50.43.00 Ficha: 301 Fonte: 1.500. Valor Total para a 
Ficha 301: R$ 20.000,00. Emenda 017-VIII - R$10.000,00 (dez mil reais) - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
– APAE: manutenção dos trabalhos e de projetos desenvolvidos pela associação; Emenda 029-V - R$ 10.000,00 (dez mil 
reais) - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE;   Dotação: 02.08.00.12.365.0009.2125.4.4.90.51.00 Ficha: 
361 Fonte: 1.500. Valor Total para a Ficha 361: R$ 30.000,00. Emenda 017-IX - R$ 15.000,00 (quinze mil reais) - Sendo: 
a) R$10.000,00 (dez mil reais) - construção de um parque infantil no Centro Municipal de Educação Infantil - CMEI Talita 
Pereira de Oliveira, no Distrito de Piracaíba; b) R$ 5.000,00 (cinco mil reais) - implantação de um toldo na entrada do Centro 
Municipal de Educação Infantil Zoroastro Moreira; Emenda 024-V - R$ 15.000,00 (quinze mil reais) - Construção de 
cobertura para as crianças do Centro Municipal de Educação Infantil - CMEI Heloísa Marques Nunes; Unidade Orçamentária: 
02.11 - Secretaria Municipal de Saúde Valor Total para a Secretaria Municipal de Saúde: R$ 67.000,00. Dotação: 02.11.00
.10.302.0007.1034.3.3.50.41.00 Ficha: 491 Fonte: 1.500. Valor Total para a Ficha 491: R$ 67.000,00. Emenda 029-VII - R$ 
67.000,00 (sessenta e sete mil reais) - Santa Casa de Misericórdia de Araguari: aquisição de equipamentos ultrasson 
portátil, cardioversor e desfibrilador, caixa cirúrgica para cirurgias otorrinolaringológicas, caixa cirúrgica para cirurgias 
ginecológicas, caixa de instrumental para aparelho de vídeo para cirurgias gerais; Unidade Orçamentária: 02.12 - Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos e Distritais. Valor Total para a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Distritais: R$ 
22.000,00 Dotação: 02.12.00.15.122.0002.2015.4.4.90.52.00		  Ficha: 544	 Fonte: 1.500. Valor Total 
para a Ficha 544: R$ 22.000,00 Emenda 028-II – R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) - Aquisição de equipamentos; 
Unidade Orçamentária: 02.15 – Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios. Valor Total 
para a Secretaria Municipal da Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios: R$ 165.000,00 Dotação: 02.15.00.2
0.122.0003.2041.3.3.50.43.00 Ficha: 641Fonte:1.500 Valor Total para a Ficha 641:R$ 65.000,00. Emenda 025-VI – R$ 
65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) - Sindicato dos Produtores Rurais de Araguari: reformas no interior do Parque; 
Dotação: 02.15.00.20.605.0003.2065.4.4.90.52.00	 Ficha: 655 Fonte:1.500 Valor Total para a Ficha 655: R$ 30.000,00. 
Emenda 024–VII - R$ 15.000,00 (quinze mil reais) - Aquisição de implemento agrícola; Emenda 028–VIII - R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) - Equipamentos e material permanente, para aquisição de implemento agrícola; Dotação: 02.15.00.20.6
05.0003.2072.4.4.90.52.00	Ficha: 662 Fonte:1.500. Valor Total para a Ficha 662: R$ 70.000,00. Emenda 017-III - R$ 
30.000,00 (trinta mil reais) - Confecção de mata-burros para atender a demanda dos produtores rurais do Município; 
Emenda 022-V - R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - Aquisição de mata-burro; Emenda 029-VIII - R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 
- Serviços terceiros, aquisição de mata-burros; Unidade Orçamentária: 02.16 – Secretaria Municipal do Trabalho e Ação 
Social Valor Total para a Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social: R$ 15.000,00 Dotação: 02.16.00.08.244.0002.20
49.4.4.90.52.00 Ficha: 685 Fonte:1.500 Valor Total para a Ficha 685: R$ 15.000,00. Emenda 022–VI - R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) - Conselho Tutelar - aquisição de equipamentos e material permanente. Unidade Orçamentária: 02.19 
– Fundo Municipal de Assistência Social Valor Total para o Fundo Municipal de Assistência Social: R$ 333.000,00 Dotação: 
02.19.00.08.244.0026.1015.4.4.90.51.00 Ficha: 717 Fonte:1.500 Valor Total para a Ficha 717: R$ 15.000,00. Emenda 010-
II - R$15.000,00 (quinze mil reais), Secretaria de Trabalho e Ação Social - reforma do telhado e pintura da Microunidade de 
Produção – MUP; Dotação: 02.19.00.08.244.0026.2203.4.4.90.51.00 Ficha: 735 Fonte:1.500 Valor Total para a Ficha 735: 
R$ 20.000,00. Emenda 008-IX - R$ 20.000,00 (vinte mil reais), Comunidade São Vicente de Paulo - manutenção das 
atividades da entidade; Dotação: 02.19.00.08.244.0026.2204.3.3.50.43.00 Ficha: 736 Fonte:1.500 Valor Total para a Ficha 
736: R$ 298.000,00. Emenda 005–IV-a) - R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - Associação Grupo Semente Esperança; Emenda 
005–IV-b) - R$ 13.000,00 (treze mil reais), Subvenção Social: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE - 
contratação de educadores físicos para darem aulas de natação; Emenda 008-V - R$ 20.000,00 (vinte mil reais), Associação 
Grupo Semente Esperança - manutenção dos projetos desenvolvidos pela associação; Emenda 010-III-a) - R$ 10.000,00 
(dez mil reais) - Subvenção social: Associação de Surdos; Emenda 010-III-b) - R$ 10.000,00 (dez mil reais), Subvenção 
social: Sociedade São Vicente de Paulo - pequenas reformas e pintura da Capela Nossa Senhora Aparecida no Distrito de 
Amanhece; Emenda 011-III-a) - R$ 8.000,00 (oito mil reais), Subvenção social: Capítulo Araguari 202 da Ordem Demolay; 
Emenda 011-III-b) - R$ 10.000,00 (dez mil reais) - Subvenção social: Loja Maçônica Fênix 56; Emenda 011-III-c) - R$ 
15.000,00 (quinze mil reais) - Subvenção social: Rotary Club Araguari Sul; Emenda 015-I-a) - R$ 10.000,00 (dez mil reais), 
Associação Grupo Semente Esperança; Emenda 015-I-b) - R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) - Associação Casa 
Taskan Amor e Esperança; Emenda 015-I-c) - R$ 30.000,00 (trinta mil reais), ADESA - Agência de Desenvolvimento 
Econômico e Social de Araguari; Emenda 017-VII - R$ 13.000,00 (treze mil reais) - Sendo: a) R$10.000,00 (dez mil reais) 
– concessão de subvenção social ao Rotary Club de Araguari: aquisição de cadeiras de rodas; b) R$ 3.000,00 (três mil 
reais) – concessão de subvenção social a Igreja Comunidade Aprisco, Ministério Creio em Ti, para fins administrativos; 
Emenda 022-IV-a) - R$ 2.000,00 (dois mil reais), Subvenção social: Núcleo Espírita Umbandista Portal da Luz; Emenda 
022-IV-b) - R$ 15.000,00 (quinze mil reais), Subvenção social: Abrigo dos Velhos Abandonados Cristo Rei; Emenda 024-
IV-a) - R$ 5.000,00 (cinco mil reais), Subvenção social: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE; Emenda 
024-IV-b) - R$ 3.000,00 (três mil reais), Subvenção social: Associação Grupo Semente Esperança; Emenda 025-III-a) - R$ 
10.000,00 (dez mil reais), Subvenção social: Casa de Davi; Emenda 025-III-b) - R$ 10.000,00 (dez mil reais), Subvenção 
social: Casa do Caminho; Emenda 025-III-c) - R$ 10.000,00 (dez mil reais), Subvenção Social: Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais – APAE; Emenda 028-VII - R$ 15.000,00 (quinze mil reais), Subvenção: Conselho Central de 
Araguari da Sociedade São Vicente de Paulo, a ser direcionada a Conferência Nossa Senhora Aparecida no Distrito de 
Amanhece; Emenda 029-III-a) - R$ 5.000,00 (cinco mil reais), Associação Grupo Semente Esperança; Emenda 029-III-b) 
- R$ 10.000,00 (dez mil reais), Abrigo dos Velhos Abandonados Cristo Rei; Emenda 029-III-c) - R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais), Associação Casa de Davi: manutenção dos projetos Casa de Betânia e Casa de Ismael; Emenda 034-IV-a) - R$ 
10.000,00 (dez mil reais), Subvenção social – Assistência Espírita São Jorge Guerreiro; Emenda 034-IV-b) - R$ 5.000,00 
(cinco mil reais), Subvenção social – Associação Promoção Cristã (A.P.C.); Unidade Orçamentária: 02.31 – Secretaria 
Municipal de Políticas sobre Drogas Valor Total para a Secretaria Municipal de Políticas sobre Drogas: R$ 85.000,00. 
Dotação: 02.31.00.04.122.0026.2315.3.3.50.43.00 Ficha: 1.035 Fonte:1.500. Valor Total para a Ficha 1.035: R$ 85.000,00. 
Emenda 004-III - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) - Subvenção social: Serviço Evangélico de Reabilitação de Araguari; 

Emenda 008-III - R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) - 
Associação Casa de Davi - manutenção dos projetos 
desenvolvidos pela associação; Emenda 014-II - R$ 
10.000,00 (dez mil reais) - Subvenção social: manutenção 
das atividades da Comunidade Terapêutica Pró-Vida; 
Emenda 015-IV - R$ 10.000,00 (dez mil reais) - Comunidade 
Terapêutica Ser Livre; Unidade Orçamentária: 02.33 – 
Fundo Especial dos Direitos da Mulher-FEDM. Valor Total 
para o Fundo Especial dos Direitos da Mulher - FEDM: R$ 
5.000,00 Dotação: 02.33.00.08.122.0002.2467.4.4.90.52.
00	      Ficha: 1.065                Fonte:1.500. Valor Total 
para a Ficha 1.065: R$ 5.000,00. Emenda 008-VII - R$ 
5.000,00 (cinco mil reais) - Fundo Municipal da Mulher: 
realizar investimentos na estrutura predial, mobiliária e 
informática; Unidade Orçamentária: 04.17 – FAEC – 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura. Valor Total 
para o FAEC - Fundação Araguarina de Educação e Cultura 
R$ 905.000,00. Dotação: 04.17.00.13.391.0023.1042.4.4.9
0.51.00	 Ficha: 1.152. Fonte:1.500. Valor Total para a Ficha 
1.152: R$ 40.000,00Emenda 028-III - R$40.000,00 
(quarenta mil reais) - Obras e instalações do Arquivo Público 
Municipal; Dotação: 04.17.00.13.392.0024.2097.3.3.50.43.
00 Ficha: 1.181 Fonte:1. 500. Valor Total para a Ficha 1.181: 
R$ 855.000,00. Emenda 004-II-a) - R$ 71.000,00 (setenta e 
um mil reais) - Atividades e manutenção da Associação 
Mutirão; Emenda 004-II-b) - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) - 
Subvenção social: Grupo Sol de Teatro de Araguari; 
Emenda 004-II-c) - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) - Associação 
Maculelê Pé na Rua; Emenda 005-III-a) - R$ 30.000,00 
(trinta mil reais) - Subvenção Social: Grupo Sol de Teatro de 
Araguari; Emenda 005-III-b) - R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
- Associação Cultural Recreativa Bloco Maculelê: projeto 
Sóciocultural Desportivo Pé na Rua; Emenda 005-III-c) - R$ 
5.000,00 (cinco mil reais) - Associação Sóciocultural José 
Lázaro Henriques; Emenda 005-III-d) - R$ 13.000,00 (treze 
mil reais) - Agência de Desenvolvimento Econômico e 
Social de Araguari – ADESA: desenvolvimento da cultura 
do Congado local; Emenda 005-III-e) - R$ 7.000,00 (sete mil 
reais) - Agência de Desenvolvimento Econômico e Social 
de Araguari – ADESA -  desenvolvimento da inclusão social 
do público LGBT; Emenda 008-I-a) - R$ 40.000,00 (quarenta 
mil reais) - Associação Sementear - Cultura, Arte e Educação 
- manutenção das atividades da entidade; Emenda 008-I-b) 
- R$ 10.000,00 (dez mil reais) - Grupo Sol de Teatro - 
pagamento de subvenção social; Emenda 008-I-c) - R$ 
10.000,00 (dez mil reais) - Associação Mutirão - manutenção 
das atividades da entidade; Emenda 008-I-d) - R$ 3.000,00 
(três mil reais) - ADESA - manutenção das atividades da 
entidade; Emenda 010-IV-a) - R$ 80.000,00 (oitenta mil 
reais) - Subvenção social: Associação Mutirão; Emenda 
010-IV-b) - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) - Subvenção social: 
Grupo Sol de Teatro - apresentação teatral na APAE e 
Escola Estadual José Carneiro da Cunha; Emenda 010-IV-
c) - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) - Subvenção social: 
Associação Cultural Recreativa Bloco Maculelê; Emenda 
011-II-a) - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) - Subvenção 
social: Grupo Sol de Teatro; Emenda 011-II-b) - R$ 24.000,00 
(vinte e quatro mil reais) - Subvenção social: Associação 
Mutirão; Emenda 011-II-c) - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) - 
Contribuições: Associação Sementear – Cultura, Arte e 
Educação; Emenda 014-I-a) - R$ 3.000,00 (três mil reais) - 
Subvenção social: Grupo Sol de Teatro de Araguari; 
Emenda 014-I-b) - R$ 137.000,00 (cento e trinta e sete mil 
reais) - Subvenção social: Associação Cultural Mutirão; 
Emenda 017-X - R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - Sendo: a) 
R$ 5.000,00 (cinco mil reais) – concessão de subvenção 
social ao Grupo Sol de Teatro; b) R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais) – concessão de subvenção social a Associação 
Mutirão;  c) R$ 10.000,00 (dez mil reais) - concessão de 
subvenção social para a realização do Encontro de 
Motoqueiros; Emenda 019-II - R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 
- Subvenções sociais: Associação Mutirão - oficinas de 
artesanato por meio da Associação de Produtores Caseiros 
e Artesãos de Araguari - APCAR; Emenda 022-I-a) - R$ 
2.000,00 (dois mil reais) - Subvenção social: Grupo Sol de 
Teatro de Araguari; Emenda 022-I-b) - R$3.000,00 (três mil 
reais) - Subvenção social: Associação Mutirão; Emenda 
024-III-a) - R$23.000,00 (vinte e três mil reais) - Subvenção 



Terça-feira, 23 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1623 (12) - 7

social: Liga Desportiva Cultural Afrikpoeira; Emenda 024-III-b) - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) - Subvenção social: Grupo Sol 
de Teatro de Araguari; Emenda 024-III-c) - R$ 4.000,00 (quatro mil reais) - Subvenção social: Associação Cultural Recreativa 
Bloco Maculelê; Emenda 024-III-d) - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) - Subvenção social: Associação Mutirão; Emenda 
024-III-e) - R$ 3.000,00 (três mil reais) - Subvenção social: Grupo Congo Verde; Emenda 025-I-a) - R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais) - Subvenção social: Associação Mutirão - para oficinas de capoeira; Emenda 025-I-b) R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 
- Subvenção social: Associação Cultural Recreativa Bloco Maculelê; Emenda 025-I-c) R$38.000,00 (trinta e oito mil reais) 
- Subvenção social: Grupo Sol de Teatro de Araguari; Emenda 028-IV-a) - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) - Subvenção 
social: Associação Mutirão, sendo: a) R$ 40.000,00 para realização de quatro ruas de lazer em comemoração ao Dia das 
Crianças e ao Natal;  b) R$10.000,00 - manutenção das oficinas; Emenda 028-IV-b) - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) - 
Subvenção social: Grupo Sol de Teatro de Araguari; Emenda 029-I-a) - R$ 2.000,00 (dois mil reais) - Subvenção social: 
Grupo Sol de Teatro de Araguari; Emenda 029-I-b) - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) - Subvenção social: manutenção das 
ações da Associação Mutirão; Emenda 034-I-a) - R$ 10.000,00 (dez mil reais) - Subvenção social – Grupo Sol de Teatro; 
Emenda 034-I-b) - R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) - Subvenção social – Associação Mutirão; Dotação: 04.17.00.13
.392.0024.2127.3.3.50.43.00	      Ficha: 1.190 Fonte:1.500 Valor Total para a Ficha 1.190: R$ 10.000,00. Emenda 
034-II-a) - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) - Subvenção social – Grupo Moçambique Branco. Emenda 034-II-b) - R$ 5.000,00 
(cinco mil reais) - Subvenção social – Congo Verde. Unidade Orçamentária: 05.13 – FAMEP – Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto. Valor Total para o FAMEP – Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto R$ 1.477.500,00 
Dotação: 05.13.00.27.811.0019.2122.3.3.50.43.00	      Ficha: 1.232               Fonte:1.500. Valor Total para a Ficha 1.232: 
R$ 926.500,00. Emenda 001-I-a) - R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), Subvenção social: Liga Araguarina de 
Futebol - pagamento de premiações aos Campeonatos de Futebol realizados pela Liga Araguarina de Futebol no ano de 
2023; Emenda 001-I-b) - R$ 48.500,00 (quarenta e oito mil e quinhentos reais), Subvenção social: Liga Araguarina de 
Futebol - desenvolvimento do Projeto “Esporte em Ação”; Emenda 001-I-c) - R$10.000,00 (dez mil reais), Subvenção 
social: Associação Mutirão - desenvolvimento das atividades esportivas de karatê; Emenda 004-I-a) - R$25.000,00 (vinte e 
cinco mil reais), Liga Araguarina de Futsal - realização dos projetos da LAFS; Emenda 004-I-b) - R$80.000,00 (oitenta mil 
reais), Liga Araguarina de Futebol - compra de uniformes para os Campeonatos Interbairros, Segunda Divisão e Sênior 35; 
Emenda 004-I-c) - R$29.000,00 (vinte e nove mil reais), Associação Mutirão (execução das ações da Associação Mutirão); 
Emenda 005-II-a) - R$70.000,00 (setenta mil reais), União Ciclística Araguarina – UCA: Projeto Minha Primeira Bike, Meu 
Primeiro Veículo; Emenda 005-II-b) - R$10.000,00 (dez mil reais), Associação dos Pais e Amigos dos Estudantes 
Desportistas – APAED; Emenda 008-II-a) - R$10.000,00 (dez mil reais), Associação Mutirão - manutenção das atividades 
da entidade; Emenda 008-II-b) - R$5.000,00 (cinco mil reais), Liga Araguarina de Futebol - manutenção dos projetos de 
handebol desenvolvidos pela liga; Emenda 008-II-c) - R$5.000,00 (cinco mil reais), Liga Araguarina de Futebol de Salão - 
manutenção dos projetos de futebol de salão desenvolvidos pela liga; Emenda 010-V-a) - R$70.000,00 (setenta mil reais), 
Liga Araguarina de Futebol de Salão – LAFS para realização da “Copinha”; Emenda 010-V-b) - R$5.000,00 (cinco mil 
reais), Subvenção social: Associação Mutirão para oficina de karatê por meio da Fundação Municipal de Esportes e 
Paradesporto – FAMEP; Emenda 011-I-a) - R$5.000,00 (cinco mil reais), Subvenção social: América Futebol Clube; 
Emenda 011-I-b) - R$60.000,00 (sessenta mil reais), Subvenção social: APAED – Associação de Pais e Amigos dos 
Estudantes Desportistas; Emenda 011-I-c) - R$5.000,00 (cinco mil reais), Subvenção social: Liga Araguarina de Futebol de 
Salão; Emenda 014-VI - R$5.000,00 (cinco mil reais), Subvenção social: Liga Araguarina de Futebol - compra de uniformes 
para o Sênior 40; Emenda 015-III - R$110.000,00 (cento e dez mil reais), Realização dos diversos projetos e eventos 
esportivos da Liga Araguarina de Futsal – LAFS; aquisição de materiais esportivos e premiações diversas; Emenda 017-I-
a) - R$62.000,00 (sessenta e dois mil reais), Liga Araguarina de Futebol – LAF, sendo: a) R$7.000,00 (sete mil reais) – 
custear os gastos administrativos; b) R$20.000,00 (vinte mil reais) - compra de bolas de futebol de campo para serem 
doadas às equipes da 1ª e 2ª Divisão do Campeonato Amador e às equipes da Copa Sênior; c) R$30.000,00 (trinta mil 
reais) - realização do 1º Campeonato Regional de Futebol Amador, custear organização geral do evento, premiações e 
contratação da equipe de arbitragem; d) R$5.000,00 (cinco mil reais) - custeio de gastos com a divulgação do 1º Campeonato 
Regional de Futebol Amador e para a contratação dos trabalhos de imprensa para cobrir o 1º Campeonato Regional de 
Futebol Amador; Emenda 017-I-b) - R$18.000,00 (dezoito mil reais), Liga Araguarina de Futebol de Salão – LAFS: custear 
a realização do Campeonato de Futebol de Salão Masculino e Feminino nos Distritos de Piracaíba e de Contenda; 
Emenda 022-III - R$40.000,00 (quarenta mil reais), Liga Araguarina de Futsal - aquisição de bolas, troféus; Emenda 024-I-
a) - R$50.000,00 (cinquenta mil reais), Subvenção social: América Futebol Clube; Emenda 024-I-b) - R$45.000,00 (quarenta 
e cinco mil reais), Subvenção social: Liga Araguarina de Futebol de Salão; Emenda 025-IV-a) - R$10.000,00 (dez mil reais), 
LAFS - Liga Araguarina de Futebol de Salão; Emenda 025-IV-b) - R$30.000,00 (trinta mil reais), LAF- Liga Araguarina de 
Futebol para ser direcionada aos campeonatos regionais; Emenda 028-V-a) - R$15.000,00 (quinze mil reais), Subvenção 
social: LAFS - Liga Araguarina de Futebol de Salão - realização de campeonatos; Emenda 028-V-b) - R$5.000,00 (cinco 
mil reais), Subvenção social: LAF - Liga Araguarina de Futebol - compra de bolas; Emenda 029-VI-a) - R$10.000,00 (dez 
mil reais), Liga Araguarina de Futebol – LAF: pagamento de premiações nos campeonatos de futebol em 2023; Emenda 
029-VI-b) - R$10.000,00 (dez mil reais), Liga Araguari Futebol de Salão: realização de campeonatos de futsal feminino em 
Araguari; Emenda 029-VI-c) - R$20.000,00 (vinte mil reais), Subvenção social: manutenção das ações do esporte da 
Associação Mutirão; Emenda 034-V - R$5.000,00 (cinco mil reais), Subvenção social – Liga Araguarina de Futebol de 
Salão; Dotação: 05.13.00.27.811.0019.2122.3.3.90.31.00	 Ficha: 1.236 Fonte:1.500 Valor Total para a Ficha 1.236: 
R$ 20.000,00. Emenda 017–II - R$20.000,00 (vinte mil reais) - Realização e premiação do evento de Motocross; Dotação: 
05.13.00.27.811.0019.2122.3.3.90.33.00 Ficha: 1.237 Fonte:1.500 Valor Total para a Ficha 1.237:  R$ 30.000,00, Emenda 
028–VI - R$30.000,00 (trinta mil reais) - Passagens e despesas com locomoção; Dotação: 05.13.00.27.812.0019.2220.4.
4.90.52.00 Ficha: 1.267               Fonte:1.500 Valor Total para a Ficha 1.267: R$ 220.000,00 Emenda 032 - R$220.000,00 
(duzentos e vinte mil reais) - Comprar uma Van para a Secretaria de Esportes; Dotação: 05.13.00.27.813.0019.2102.4.4.9
0.51.00 Ficha: 1.270 Fonte:1.500. Valor Total para a Ficha 1.270:  R$ 181.000,00. Emenda 019-I - R$ 166.000,00 (cento e 
sessenta e seis mil reais) – Obras e instalações do Centro de Apoio Comunitário - CESAC IV Jornalista Mário Nunes, no 
Bairro Novo Horizonte; Emenda 024-VI - R$ 15.000,00 (quinze mil reais) – Construção e manutenção do Centro Esportivo 
CESAC III, Bairro Gutierrez; Dotação: 05.13.00.27.813.0019.2102.4.4.90.52.00 Ficha: 1.271 Fonte: 1.500 Valor Total para 
a Ficha 1.271: R$ 100.000,00. Emenda 022-II - R$ 100.000,00 (cem mil reais) - Aquisição de uma academia de ginástica 
para ser instalada no Ginásio Poliesportivo General Mário Brum Negreiros; EMENDAS APRESENTADAS COM BASE 
NO ART. 149-A-§1º, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO – SAÚDE. Unidade Orçamentária: 02.11 - Secretaria Municipal 
de Saúde. Valor Total para a Secretaria Municipal de Saúde: R$ 3.740.000,00 Dotação: 02.11.00.10.122.0002.2131.3.3.9
0.30.00 Ficha: 475 Fonte: 1.500 Valor Total para a Ficha 475: R$ 40.000,00. Emenda 009-V-a) - R$ 10.000,00 (dez mil 
reais), Secretaria de Saúde para o Programa de Prevenção e Educação em Saúde Bucal “Prevenir para Sorrir”; Emenda 
009-V-b) - R$ 10.000,00 (dez mil reais), Secretaria de Saúde: aquisição de óculos para pessoas de baixa renda inscritas 
no Cad. Único; Emenda 013-II-a) - R$ 10.000,00 (dez mil reais), Manutenção das atividades da Unidade Básica de Saúde 
- UBS Amorim - compra de insumos; Emenda 013-II-b) - R$ 10.000,00 (dez mil reais), Manutenção das atividades da 

Unidade Básica de Saúde - UBS Novo Horizonte - compra 
de insumos; Dotação: 02.11.00.10.122.0002.2131.3.3.90.3
9.00 Ficha: 477	 Fonte: 1.500 Valor Total para a Ficha 
477:  R$ 60.000,00. Emenda 003-II - b) R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais), Rua de Lazer da Saúde cuidados nos 
bairros; Emenda 009-III - R$ 20.000,00 (vinte mil reais), 
Realização de Rua de Lazer para crianças nas Unidades 
Básicas de Saúde – UBS, de Saúde da Família – UBSF, e 
nas Estratégias de Saúde da Família - ESF, para atingir 
metas vacinais; Dotação: 02.11.00.10.122.0002.2131.4.4.9
0.51.00 Ficha: 480 Fonte: 1.500   Valor Total para a Ficha 
480: R$ 347.000,00. Emenda 003-I-a) - R$ 30.000,00 (trinta 
mil reais) – Construção de um muro e um portão na Unidade 
Básica de Saúde da Família UBSF - Santa Terezinha I e III; 
Emenda 003-I-b) - R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) – 
Cobertura na entrada das Unidades Básicas de Saúde da 
Família - UBSF Novo Horizonte, UBSF Amorim e UBSF 
Gutierrez; Emenda 003-I-c) - R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais) – Construção de uma sala de agente comunitário na 
Unidade Básica de Saúde da Família UBSF São Sebastião; 
Emenda 009-I-a) - R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) – 
Reforma e ampliação da Unidade Básica de Saúde da 
Família - UBSF São Sebastião para salas de agentes 
comunitários de saúde; Emenda 009-I-b) - R$ 20.000,00 
(vinte mil reais) – Reforma e pintura da Unidade Básica de 
Saúde da Família - UBSF do Bairro Gutierrez; Emenda 013-
IV - R$ 15.000,00 (quinze mil reais) – Reforma da Unidade 
Básica de Saúde - UBS Piracaíba - manutenção da unidade; 
Emenda 020-II-a) - R$ 7.000,00 (sete mil reais) – Abrigo 
(contêiner) para armazenamento de resíduos hospitalares 
na Unidade Básica de Saúde da Família do Bairro Novo 
Horizonte; Emenda 020-II-b) - R$ 25.000,00 (vinte e cinco 
mil reais) – Construção de cobertura ligando a Unidade 
Básica de Saúde da Família do Bairro Novo Horizonte ao 
anexo, a fim de proteger da chuva; Emenda 023-II - R$ 
70.000,00 (setenta mil reais) – Construção e instalação de 
salas na Unidade Básica de Saúde Santa Helena; Emenda 
033-I-a) - R$ 30.000,00 (trinta mil reais) – Reforma da UBSF 
(Unidade Básica de Saúde da Família) – Santa Terezinha I; 
Emenda 033-I-b) - R$ 20.000,00 (vinte mil reais) – Reforma 
da UBSF (Unidade Básica de Saúde da Família) – Santa 
Terezinha II; Dotação: 02.11.00.10.122.0002.2131.4.4.90.5
2.00 Ficha: 481 Fonte: 1.500  Valor Total para a Ficha 481: 
R$ 181.000,00. Emenda 003-III - R$ 60.000,00 (sessenta 
mil reais) – Instalação de blindex e de um ar-condicionado 
na recepção da Unidade Básica de Saúde da Família – 
UBSF Novo Horizonte; instalação de ares-condicionados 
nas salas dos agentes comunitários das Unidades Básicas 
de Saúde da Família – UBSF Maria Eugênia e UBSF Santa 
Terezinha I e III; Emenda 009-V - R$ 10.000,00 (dez mil 
reais) - Aquisição de dois ares-condicionados pela Secretaria 
Municipal de Saúde para serem instalados na Policlínica; 
Emenda 013-I-a) - R$ 10.000,00 (dez mil reais) - Manutenção 
das atividades da Unidade Básica de Saúde - UBS Amorim 
- compra de material permanente; Emenda 013-I-b) - R$ 
10.000,00 (dez mil reais) - Manutenção das atividades da 
Unidade Básica de Saúde - UBS Novo Horizonte - compra 
de material permanente; Emenda 020-I-a) - R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) - Comprar cinco computadores completos 
para os agentes de saúde da Unidade Básica de Saúde da 
Família do Bairro Novo Horizonte; Emenda 020-I-b) - R$ 
4.000,00 (quatro mil reais) - Comprar dois ares-
condicionados para Unidade Básica de Saúde da Família 
do Bairro Novo Horizonte; Emenda 020-I-c) - R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) - Comprar quatro computadores completos 
com impressoras para a Unidade Básica de Saúde do 
Bairro Amorim; Emenda 020-I-d) - R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais) - Comprar três mesas para atendimento, três cadeiras 
giratórias e seis cadeiras de encosto flexível para a Unidade 
Básica de Saúde do Bairro Amorim; Emenda 020-I-e) - R$ 
2.000,00 (dois mil reais) - Comprar um ar-condicionado 
para a Unidade Básica de Saúde do Bairro Amorim; 
Emenda 020-I-f) - R$ 1.000,00 (mil reais) - Comprar um filtro 
de água para a Unidade Básica de Saúde do Bairro Amorim; 
Emenda 027-I - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) - 
Equipamentos e material permanente destinados a Unidade 
Básica de Saúde da Família - UBSF Independência; 
Dotação: 02.11.00.10.302.0007.1034.3.3.50.41.00 Ficha: 



Terça-feira, 23 de maio de 2023DIÁRIO OFICIAL8 - Araguari, 1623 (12)

491 Fonte: 1.500  Valor Total para a Ficha 491: R$ 1.805.000,00. Emenda 007-I-a) - R$ 100.000,00 (cem mil reais), 
Execução de convênio com a Santa Casa de Misericórdia de Araguari: realização de cirurgias bariátrica e reparação de 
câncer de mama; Emenda 007-I-b) - R$ 10.000,00 (dez mil reais), Associação Casa de Davi - manutenção dos projetos 
desenvolvidos pela associação na área da saúde; Emenda 007-I-c) - R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), Abrigo Cristo Rei: 
manutenção dos projetos desenvolvidos pela associação na área da saúde; Emenda 009-II-a) - R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais), Santa Casa de Misericórdia para ambulatórios de especialistas neuropediatras e pediatras para atendimento dos 
autistas; Emenda 009-II-b) - R$ 20.000,00 (vinte mil reais), Subvenção APAE - credenciamento de psicólogos e 
neuropediatras para atendimento de pais e filhos autistas; Emenda 009-II-c) - R$ 10.000,00 (dez mil reais), Subvenção: 
Abrigo Cristo Rei; Emenda 012-I-a) - R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais), Subvenção social: Santa Casa de 
Misericórdia de Araguari - aquisição de dois ultrassons portáteis, dois cardioversores e desfibrilador, caixas cirúrgicas para 
cirurgias otorrinolaringológicas, caixa cirúrgica para cirurgias ginecológicas, caixa de instrumental para aparelhos de vídeo 
para cirurgias gerais e de mastectomia, reparadora de mama, cataratas, bariátricas, ginecológicas e vasculares, consultas 
com especialistas nas áreas de neuroplastia, neuroclínica, cardiológica, pediátrica e exames cardiológicos; Emenda 012-I-
b) - R$ 15.000,00 (quinze mil reais), Subvenção social: Associação Grupo Semente Esperança - aquisição de materiais 
como fraldas geriátricas, medicamentos e outros; Emenda 012-I-c) - R$ 15.000,00 (quinze mil reais), Subvenção social: 
Abrigo dos Velhos Abandonados Cristo Rei - compra de materiais, como fraldas geriátricas, medicamentos e outros; 
Emenda 016-II - R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), Santa Casa de Misericórdia de Araguari: realização de exames, 
cirurgias e aquisição de materiais; Emenda 018-I-a) - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), Convênio com a Santa Casa de 
Misericórdia de Araguari: custeio de cirurgias bariátricas; Emenda 018-I-b) - R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), 
Convênio com o Hospital Universitário Sagrada Família – HUSF; Emenda 020-IV - R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), 
Execução de convênio para a realização de cirurgias ginecológicas (histerectomia, laqueadura e perineoplastia) na Santa 
Casa de Misericórdia; Emenda 021 - R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), Realização de convênio com o Hospital 
Universitário Sagrada Família; Emenda 023-I-a) - R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), Convênio com o Hospital Santa 
Casa de Misericórdia - compra de equipamentos e realização de cirurgias; Emenda 023-I-b) - R$ 75.000,00 (setenta e cinco 
mil reais), Convênio com o Hospital Sagrada Família: realização de cirurgias; Emenda 026-I-a) - R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais), Subvenção social: Associação Grupo Semente Esperança - aquisição de materiais, como fraldas geriátricas, 
medicamentos e outros; Emenda 026-I-b) - R$ 15.000,00 (quinze mil reais), Subvenção social: Abrigo dos Velhos 
Abandonados Cristo Rei - compra de materiais, como fraldas geriátricas, medicamentos e outros; Emenda 026-I-c) - R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), Convênio com a Santa Casa de Misericórdia de Araguari; Emenda 026-I-d) - R$ 140.000,00 
(cento e quarenta mil reais), Convênio com o Hospital Universitário Sagrada Família – HUSF; Emenda 027-II - R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), Convênio com a Santa Casa de Misericórdia de Araguari MG; Emenda 031-I-a) 
- R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), Convênio com a Santa Casa de Misericórdia: realização de cirurgias ortopédicas; 
Emenda 031-I-b) - R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), Convênio com a Santa Casa de Misericórdia: realização de cirurgias 
de catarata; Emenda 031-I-c) - R$ 70.000,00 (setenta mil reais), Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE 
(folha de pagamento na área da saúde; Dotação: 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.30.00 Ficha: 495 Fonte: 1.500. Valor 
Total para a Ficha 495: R$ 35.000,00. Emenda 013-III - R$ 15.000,00 (quinze mil reais) - Serviço de Atenção Domiciliar – 
SAD: compra de insumos; Emenda 016-I - R$ 20.000,00 (vinte mil reais) – Serviço de Atenção Domiciliar em Araguari – 
SAD; Dotação: 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00 Ficha: 497 Fonte: 1.500. Valor Total para a Ficha 497: R$ 
962.000,00. Emenda 002 - R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) - Realização de procedimentos de alto custo 
(ressonância, tomografia, endoscopia e colonoscopia); Emenda 007-II - R$ 70.000,00 (setenta mil reais) – Instituto 
Nefrológico de Araguari: despesas de custeio; Emenda 009-IV-a) - R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) – Secretaria de Saúde 
realizar credenciamentos para cirurgias bariátricas; Emenda 009-IV-b) - R$ 20.000,00 (vinte mil reais) –Secretaria de Saúde 
- credenciamento para cirurgias ortopédicas; Emenda 013-V - R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) – Execução de 
convênio para cirurgias ortopédicas da Secretaria de Saúde;  Emenda 020-III - R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) – 
Execução de convênio para a realização de cirurgias ortopédicas da Secretaria de Saúde; Emenda 030-I-a) - R$ 60.000,00 
(sessenta mil reais) – Realização de cirurgias bariátricas; Emenda 030-I-b) - R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) – Realização 
de cirurgias oftalmológicas; Emenda 030-I-c) - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) – Realização de exame CPRE 
(Colangiopancreatografia Retrógrada Endoscópica); Emenda 030-I-d) - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) – Realização 
de consultas ambulatoriais neuropediatra;    Emenda 033-II - R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) – Convênio com a 
Santa Casa de Misericórdia - realização de cirurgias bariátricas; Dotação: 02.11.00.10.305.0002.2085.3.3.90.30.00 Ficha: 
521	 Fonte: 1.500 Valor Total para a Ficha 521: R$ 290.000,00. Emenda 006 (Promulgada pela Câmara Municipal) - 
R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) - Compra de medicamentos e ração para felinos, caninos e equinos, por meio 
do Canil Municipal, que serão distribuídos aos protetores independentes e associações devidamente cadastradas para o 
recebimento dos mesmos; Emenda 031-II (Promulgada pela Câmara Municipal) - R$ 70.000,00 (setenta mil reais) 
-Comprar medicamentos e ração para felinos, caninos e equinos, por meio do Canil Municipal, que serão distribuídos aos 
protetores independentes e associações devidamente cadastradas para o recebimento dos mesmos; Dotação: 02.11.00.
10.306.0017.2156.3.3.90.30.00 Ficha: 529	 Fonte: 1.500 Valor Total para a Ficha 529: R$ 20.000,00. Emenda 027-III - 
R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - Material de consumo, bem como de fórmulas alimentares. Ao final, depois de elencados 
todas as emendas conciliando-as com os respectivos beneficiários, os membros por unanimidade deliberaram por 
promover a remessa da presente ata de reunião para a publicação junto ao órgão de imprensa oficial da Administração 
Pública em atenção ao princípio da publicidade dos atos administrativos, e ainda para que as diversas entidades beneficiadas 
possam requerer o que entenderem de direito na forma da legislação que rege o repasse das emendas vinculadas não só 
Lei Orçamentária Anual – Exercício 2023, ora transcritas na íntegra para a presente ata. A Comissão de Seleção encontra 
á disposição das entidades beneficiárias para esclarecimentos, com o compromisso das entidades beneficiárias observarem 
os prazos vinculados no Decreto Municipal nº 130/2019, o qual regulamentou a Lei Federal nº 13.019/2014 no âmbito 
Municipal, para fins da regular liberação de recursos. Nada mais a ser discutido em reunião, encerrou a presente ata, a qual 
vai assinada pelos membros da Comissão de Seleção.

Bruno Ribeiro Ramos (Presidente) 
Luiz Renato Siqueira Pereira (Membro) 
Fernanda Coutinho Pereira Germano (Membro)    


		2023-05-23T16:09:24-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




